2

[image: image1.png]

Саратовская  городская  Дума

Р Е Ш Е Н И Е

17.12.2015  № 54-588
г. Саратов

(О внесении изменений в решение

Саратовской городской Думы

от 27.03.2008 № 26-271 «О Положении

о бюджетном процессе в муниципальном

образовании «Город Саратов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы от 27.03.2008 № 26-271 «О Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Саратов» (с изменениями от 25.09.2008 № 31-327, от 24.09.2009 № 43-521, от 16.12.2010 № 58-707, от 29.11.2012      № 20-234, от 24.04.2014 № 35-389) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:  «Участники бюджетного процесса вправе осуществлять бюджетные полномочия при условии включения сведений о данных бюджетных полномочиях в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса».
        1.2.  Абзац 1 пункта 4 дополнить дефисом 15 следующего содержания  «- утверждает порядок определения размера и перечисления в бюджет города части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей;»;
              Абзац 2 пункта 4 дополнить дефисом следующего содержания         «- рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном решением Саратовской городской Думы.».
1.3.  В Пункте 5:
- дефис 7 изложить в следующей редакции: «- разрабатывает и одобряет  основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики города;»;
- дефис 14 дополнить словами «с соблюдением  общих требований, установленных Правительством  Российской Федерации;»;
- в дефисе 32 после слов «принимает порядок» дополнить словами «принятия решений о», слово «предоставления» заменить на слово «предоставлении»;
-   в дефисе 33 слова  «в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества» исключить;

-  дополнить дефисом 45 следующего содержания: «- устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета города;».
1.4. В пункте 6 абзац 2:

- дополнить дефисом 8 следующего содержания: «- утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефицита бюджета города, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения»;

- дефис 25 исключить;
- дефис 29 изложить в следующей редакции: «- обеспечивает включение информации и документов в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;»;

- дополнить дефисом 30 следующего содержания: «- формирует и ведет реестр источников доходов бюджета города;»;
- в дефисе 34 слова «главного  администратора  источников  финансирования дефицита  бюджета города» исключить;

- в дефисе 44 после слов «О контрактной системе» дополнить словами «в сфере», далее по тексту.

1.5. В пункте 11 абзац 1:

- дополнить дефисом 6 следующего содержания: «- ведет реестр источников доходов бюджета города по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;».
 1.6. В пункте 14 абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Составление проекта бюджета города основывается на положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики; прогнозе социально-экономического развития города; муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).».

1.7.  В пункте 16 в абзаце 2:

- дефис 11 дополнить словами «,предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год;»;

- в  дефисе 14 слово  «проект» исключить, слово «перечня» заменить словом «перечень».

1.8.  В пункте 18:

 - дефис 1 изложить в следующей редакции: «- основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики города;»;

        - в дефисе 12 после слов «администрации города» дополнить словами

«(проекты изменений в указанные паспорта),»;

- дополнить дефисом 14 следующего содержания: «- реестр источников доходов бюджета  города;».

 1.9. В пункте 27:

        - в абзаце 2 слова «утвержденных расходов бюджета города» заменить словами «утвержденного решением о бюджете города общего объема расходов»;

- в абзаце 5 слова «прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам» заменить словами «прилагается к годовому отчету».
         1.10. Абзацы 6-8 пункта 28 изложить в следующей редакции: «При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете города не допускается.

При составлении и ведении сводной бюджетной росписи показатели сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств утверждаются  по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджета города, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств».

1.11. Пункт 29 дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Прогноз кассовых выплат из бюджета города по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.».
1.12.  Абзац 4 пункта 30 после слов «по расходам» дополнить словами «и лимитам бюджетных обязательств».

    1.13. В пункте 36:

          - абзац 4 изложить в следующей редакции: «Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.»;

          - дополнить абзацем 5 следующего содержания: «Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они были ранее предоставлены, сформированного в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств, и представленного не позднее 30 календарных дней со дня поступления указанных средств в бюджет.».
       1.14. В абзаце 6 пункта 39 дефисы 2, 3, 7, 8, 9, 13 исключить.
2. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.1., дефиса 5 подпункта 1.3. дефиса 4 подпункта 1.4., дефиса 3 подпункта 1.8., подпункта 1.10., подпункта 1.12., подпункта 1.14, вступающих в силу с 1 января 2016 года.
4. Положения абзаца 3 подпункта 1.10. применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Город Саратов», начиная с бюджета муниципального образования «Город Саратов» на 2016 год.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»                                                      О.В. Грищенко